IV. Opuscula duo modo laudata excipit alterum

(1) *Labbe*. Bibl. nov. mss. pag. 24.

(2) *Id.* Dissert. de Script. eccl. tom. II, p. 467.

(3) *Lann.* de Victor. opp. tom. II. part. I, p. 648.

(4) *Prolegom.* ad tom. I. Bibl. PP. cap. 4, § 12, pag. 22.

(5) *Tillem.* Mem. eccl. tom. X, pag. 405.

(6) Cap. 7, apud *Fabric.* Bibl. eccl. pag. 60.

A ejusdem Victorini de *generatione divini Verbi*, seu *Confutatorium Candidi Ariani ad eundem*. Præmittitur ejusdem Candidi Ariani libellus de *generatione divina*; cui, ut innuimus, eum opposuit Victorinus. Utrumque porro opellam anno 1548 *Basileæ* primus divulgavit cum suis in *Genesim* et *Exodum* conceptionibus *Jacobus Zieglerus* (1). Exinde vero eadem in urbe anno 1555 inter *Orthodoxographa* reposuit *Joannes Heroldus*. Medio autem sæculo insequente duum Victorinorum scriptis intexuit *Andreas Rivinus*, Denique opuscula eadem velut adhuc inedita publici juris fecit *Mabillonius* (2). Et Victorini quidem integrum edidit vir doctissimus: at *Candidi acephalum*, quin et magnam partem truncatum: neque enim aliter se habebat codex *Augustanus sancti Udalrici*, unde ille B utrumque descripsit, mendis præterea quam plurimis obsitus. Ex hac tamen *Mabilloniana* editione illud commodi accessit, quod opusculi Victorini collatione instituta cum anterioribus editis, non solum haud pauca loca supplevimus, variasque olim corruptas lectiones integritati restitimus; sed, quod rei caput est, quum antea sive librartorum invidia, sive potius male compactorum exemplarum vitio, luxta essent plurima, perperam transposita et fœde inversa; ex *Mabilloniano* edito ubi recte intercurrebant omnia, suis quæque locis digessimus, ut ex subjectis annotationibus lector compertum habeat (3).

V. Illud vero animadvertere operæ pretium fuerit, sub finem prædicit libelli de *generatione divini Verbi* Victorinum suorum de *Trinitate* librorum adversus *Arium* meminisse. Sic enim ille (4): *Dictum est a nobis sufficienter, ut credo in aliis libris, a quo est progressio et descensio; regressioque promissi sancti Spiritus declarata est: et de triplici unitate et uniti trinitate*. Nonnullisque interjectis: *Sed de his tribus*, inquit, *alia nobis oratio*. Verum ex his haud colligas velim, libros *iv de Trinitate* ante hunc libellum absolvisse autetiam divulgasse Victorinum: ut propterea *itesdem iv* libris alter de quo loquamur, subiciendus esset, adeoque auctoris opera ordine præpostero digesta heic esse, nobis objicias. Ipsemet enim Victorinus hunc scrupulum eximit statim ab initio libri, ubi *Candidum Arianum* alloquens hæc habet (5): *In primo sermone hujus operis, et multa et fortiora quædam istam horum, et amicos CANDIDE, proposita atque tractata ab te sunt; quæ quamquam ut oportuit dissoluta sunt, eot, Audiv'?* *In primo sermone*, inquit. Quibus sane verbis tam *Candidi libellum de generatione divina*, tam suum ejusdem libelli *Confutatorium* satis luculenter hinc auctor. Hinc itaque rite arguendum videtur, Victorinum dem superius sit, *Dictum est a nobis sufficienter*, oct., suos *iv* libros affectos quidem, sed non confectos indiguisse.